
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  157  ANNO 2016 
 
SEDUTA   DEL  13/12/2016     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI COLLECCHIO CON IL 

RAGGRUPPAMENTO G.E.L.A. (GUARDIE ECOLOGICHE 

VOLONTARIE LEGA AMBIENTE) – BIENNIO 2017-2018 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

ZANETTI MICHELA X  

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA X  
 

 

L’ANNO DUEMILASEDICI IL GIORNO TREDICI DEL  MESE DI DICEMBRE ALLE ORE 

14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL IL 

SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

COLLECCHIO CON IL RAGGRUPPAMENTO G.E.L.A. (GUARDIE ECOLOGICHE 

VOLONTARIE LEGA AMBIENTE) – BIENNIO 2017-2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- la Legge 11 Agosto 1991, n. 266 “legge quadro sul volontariato”, riconosce il valore sociale e la funzione 
dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone 

lo sviluppo nell'autonomia, civile e culturale individuata dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 
- la Regione Emilia - Romagna, con L.R. 21 febbraio 2005, n. 12, riconosce il valore sociale e civile ed il 

ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel 

rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle più 
ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

- la Regione Emilia - Romagna, all'art. 1 della L.R. 3 luglio 1989 n. 23 riconosce la funzione del 
volontariato per la salvaguardia dell'ambiente e ne favorisce lo sviluppo per diffondere la conoscenza ed 

il rispetto dei valori ambientali e concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale 

ed ambientale; 
 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione continuare i controlli sul proprio territorio al fine 
di tutelare in modo più continuo l'ambiente da comportamenti umani che violano la normativa vigente in 

materia; 
 

RITENUTO che con l’accordo in esame è possibile proseguire un controllo e una vigilanza ambientale, 

complementari e non sostitutivi dei servizi di competenza comunale, i quali contribuiranno al raggiungimento 
dell'obiettivo indicato dall'Amministrazione Comunale; 

 

VISTA la D.G.C. n. 154 del 23.12.2014 con la quale era stata approvata la convenzione con le Guardie 
Ecologiche Volontarie Legambiente (G.E.L.A.) per lo svolgimento del servizio volontario di vigilanza ecologica 

entro il territorio comunale per il biennio 2015-2016; 
 

CONSIDERATO che l’associazione G.E.L.A. ha dimostrato negli anni,  per  l'esperienza maturata ed  per il 

livello qualitativo in ordine agli aspetti strutturali, organizzativi ed al personale volontario, un adeguato grado 
di capacità ad assolvere gli impegni derivanti dalla convenzione stessa; 

 
VISTO lo schema di convenzione predisposto allo scopo che si allega al presente atto quale parte integrale e 

sostanziale, dal quale si desume l’impegno del raggruppamento G.E.L.A per le seguenti attività: 

 Vigilanza e controllo di tutte le leggi nazionali e regionali in base alle competenze conferite dalla L.R. 
23/89 e dalle successive normative che individuano le Guardie Ecologiche Volontariate come incaricate 

della vigilanza ambientale; 
 Controllo e applicazione del regolamento dei rifiuti, del regolamento di polizia urbana e rurale e degli altri 

regolamenti comunali in materia ambientale; 

 Mappatura e segnalazione di abbandoni incontrollati di rifiuti; 
 Mappatura e segnalazione di scarichi industriali e zootecnici lungo corsi d'acqua; 

 Mappatura, controlli e segnalazioni relative a scarichi civili in acque superficiali; 
 Controlli e segnalazioni in materia di escavazioni, sulla base del PAE del Comune di Collecchio; 

 Controllo e applicazione della normativa inerente la conduzione degli animali in ambito urbano (uso 
paletta, sacchetto). 

 

RITENUTO opportuno riconoscere al raggruppamento G.E.L.A., per l’intera durata della convenzione, un 
contributo omnicomprensivo di  € 4.200,00, pari ad € 2.100,00 annui, comprensivo della quota parte di spese 

assicurative relative agli effettivi volontari attivi sul progetto di controllo ambientale del territorio comunale; 
  

VISTO in particolare in particolare l’art. 4 co. 7 del DL 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario“modificato e convertito in legge 135/2012; 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



Pagina 3 di 3 

RITENUTO di approvare quindi lo schema di convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile sulla proposta di delibera in esame, 

rilasciati rispettivamente dal Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Ambiente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.). 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, lo schema di  convenzione da stipulare con il 
raggruppamento G.E.L.A. (Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente) per lo svolgimento del servizio 

volontario di vigilanza ecologica nel territorio del Comune di Collecchio per il periodo 01.01.2017-
31.12.2018, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di  dare mandato al Dirigente Urbanistica – Edilizia - Ambiente, Dott. Arch. Claudio Nemorini, per la 

sottoscrizione della presente convenzione, ai sensi dell’art. 107 c. 3 lett. C) del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

e s.m.i.; 
 

3. di dare atto che per l’attuazione del servizio di cui in premessa, venga riconosciuto  al raggruppamento 
G.E.L.A. per l’intera durata della convenzione, un contributo  complessivo di  € 4.200,00, pari ad € 

2.100,00 annui, comprensivo della quota parte di spese assicurative relative agli effettivi volontari attivi 

sul progetto di controllo ambientale; 
 

4. di dare atto che la spesa annua pari ad  € 2.100,00 troverà copertura sull’intervento 09051.03.13403010 
“Interventi e convenzioni ambiente” del bilancio pluriennale 2016-2018 per le annualità 2017 e 2018; 

 
5. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti necessari per 

l’attuazione di quanto previsto nell’accordo suddetto;  

 
6. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

 

 
 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

COLLECCHIO CON IL RAGGRUPPAMENTO G.E.L.A. (GUARDIE ECOLOGICHE 

VOLONTARIE LEGA AMBIENTE) – BIENNIO 2017-2018 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Collecchio, lì 13/12/2016 

 

 

 

Il Responsabile del 

SETTORE ASSETTO DEL 

TERRITORIO  

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

COLLECCHIO CON IL RAGGRUPPAMENTO G.E.L.A. (GUARDIE ECOLOGICHE 

VOLONTARIE LEGA AMBIENTE) – BIENNIO 2017-2018 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Collecchio lì, 13/12/2016 

 

 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 157 

DEL 13/12/2016 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 

SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI COLLECCHIO CON IL RAGGRUPPAMENTO G.E.L.A. (GUARDIE 

ECOLOGICHE VOLONTARIE LEGA AMBIENTE) – BIENNIO 2017-2018 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
16/12/2016 al 31/12/2016 col numero 937/; 

 diverrà esecutiva il 26/12/2016 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 TUEL) 

 
 

 
 
Collecchio, lì  16/12/2016 

 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
Giovanna Merusi 

Documento f.to digitalmente 
 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



ALLEGATO  
 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA ECOLOGICA 
ALL'INTERNO DEL COMUNE DI COLLECCHIO CON IL RAGGRUPPAMENTO G.E.L.A. (Guardie 

Ecologiche Volontarie Lega Ambiente)  - biennio 2017-2018 
 

 
L'anno …………… addì  …………., del mese di  ………….., in Collecchio, presso la Sede Municipale, 

 
FRA  

 

Il Comune di Collecchio (cod. fiscale n. 00168090348) rappresentato dall'Arch. Claudio Nemorini, nato a 
Parma il 03 aprile 1960, il quale agisce in qualità di Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Ambiente; 

 
E 

L'Organizzazione di volontariato denominata: 
 
Guardie Ecologiche Volontarie Lega Ambiente, in seguito denominata G.E.L.A, P. IVA/CF.  
92043850343, con sede legale in Parma, via Bizzozero n. 19/a, iscritta nel registro regionale del volontariato 
in data 15 aprile 1993, con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 420, rappresentata dal 
Presidente pro-tempore dott.ssa Alessandra Uni, nata a Parma il 30/07/1966, domiciliata per la carica presso 
la sede dell’Organizzazione medesima. 
 
PREMESSO che: 
 
- la Legge 11 Agosto 1991, n. 266, riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia, 
civile e culturale individuata dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

 
- la Regione Emilia - Romagna, con L.R. 21 febbraio 2005, n. 12, riconosce il valore sociale e civile ed il 

ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel 
rispetto della sua autonomia, ne sostiene e favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle più 
ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

 
- la Regione Emilia - Romagna, all'art. 1 della L.R. 3 luglio 1989 n. 23 riconosce la funzione del 

volontariato per la salvaguardia dell'ambiente e ne favorisce lo sviluppo per diffondere la conoscenza ed 
il rispetto dei valori ambientali e concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale 
ed ambientale; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
ARTICOLO 1 

 
Il Comune di Collecchio, volendo garantire nel proprio territorio urbano ed extra urbano le sottoelencate 
attività di controllo e vigilanza ambientale, complementari e non sostitutive dei servizi di propria competenza, 
attiva con il raggruppamento G.E.L.A. una convenzione avente per oggetto le seguenti attività: 
a) Vigilanza e controllo di tutte le leggi nazionali e regionali in base alle competenze conferite dalla L.R. 

23/1989 e dalle successive normative che individuano le Guardie Ecologiche Volontarie come incaricate 
della vigilanza ambientale; 

b) Controllo e applicazione del regolamento dei rifiuti, del regolamento di polizia urbana e rurale e degli altri 
regolamenti comunali in materia ambientale; 

c) Mappatura e segnalazione di abbandoni incontrollati di rifiuti; 
d) Mappatura e segnalazione di scarichi industriali e zootecnici lungo corsi d'acqua; 
e) Mappatura, controlli e segnalazioni relative a scarichi civili in acque superficiali; 
f) Controlli e segnalazioni in materia di escavazioni, sulla base del PAE del Comune di Collecchio; 
g) Controllo e applicazione della normativa inerente la conduzione degli animali in ambito urbano (uso 

paletta, sacchetto). 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



Nello svolgimento dei compiti sopra indicati, il raggruppamento G.E.L.A. opererà in accordo con l'Ufficio 
Ambiente del Comune di Collecchio, in conformità con la normativa vigente in materia, provvedendo a 
segnalare le infrazioni rilevate. 
Lo svolgimento dell'attività di controllo avverrà in coordinamento con l'Ufficio Ambiente sulla base degli 
incontri da svolgere a cadenza semestrale.  
Agli incontri i rappresentanti del raggruppamento G.E.L.A dovranno consegnare i rapporti di servizio 
semestrali in cui saranno specificati l'attività svolta e i controlli compiuti durante il semestre precedente.  
Per quanto possibile verrà sempre prodotta la documentazione fotografica e quant'altro possa facilitare le 
istruttorie. 
 

 

ARTICOLO 2 
 
Il raggruppamento G.E.L.A. si impegna per lo svolgimento delle attività nel territorio comunale ad utilizzare 
prevalentemente i soci volontari, e prioritariamente quelli residenti nell'ambito territoriale interessato 
dall'intervento. 
 

ARTICOLO 3 

 
Il raggruppamento G.E.L.A. si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità e 
sistematicità nel periodo concordato nel presente accordo e si impegna inoltre a dare immediata 
comunicazione al Comune delle interruzioni che per giustificato motivo, dovessero intervenire nello 
svolgimento delle attività nonché a comunicare le eventuali sostituzioni degli operatori. 
 
Il Comune è tenuto a comunicare immediatamente al raggruppamento G.E.L.A. ogni evento che possa 
incidere all'attuazione del progetto, nonché a comunicare tempestivamente al raggruppamento ogni evento 
che possa incidere sulla validità della presente convenzione. 

 

 
ARTICOLO 4 

 
Il raggruppamento G.E.L.A. garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente 
convenzione sono in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche per lo svolgimento del servizio 
o delle prestazioni. 
I volontari impegnati nel servizio utilizzeranno mezzi privati di proprietà. 
Il raggruppamento G.E.L.A. garantisce per  i propri  volontari la copertura assicurativa contro infortuni, 
malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso terzi ex art. 4 della 
L. 11 agosto 1991, n. 266; 
 

ARTICOLO 5 

 
Il Comune di Collecchio si impegna a mettere a disposizione di G.E.L.A. i materiali necessari ed i supporti 
organizzativi necessari per il funzionamento del servizio. 
 
Il Comune di Collecchio si impegna a corrispondere al raggruppamento G.E.L.A. un contributo  complessivo 
pari ad €  4.200,00 per l’intera durata della convenzione, pari a € 2.100,00 annui (esente IVA ai sensi 
dell'art. 8 comma 2 della L. 266/91) comprensivo della quota parte di spese assicurative relative agli effettivi 
volontari attivi sul progetto di controllo ambientale. 
 
Detta cifra verrà corrisposta a seguito della presentazione della relazione annuale che dovrà essere 
presentata entro il mese di gennaio dell’anno successivo alle attività svolte. 
 
 

 ARTICOLO 7 

 
Annualmente, entro il mese di gennaio dell’anno successivo al servizio effettuato, il raggruppamento G.E.L.A. 
presenta al Comune una relazione congiunta oggetto della presente convenzione. 
 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.



ARTICOLO 8 

 

La presente convenzione ha validità sino al 31 dicembre 2018 con decorrenza dalla data di approvazione dei 
relativi atti. 
L'eventuale rinnovo sarà oggetto di apposita convenzione. 
 
Il Comune di Collecchio può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida, per provata 
inadempienza del raggruppamento G.E.L.A. agli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a proprio 
carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dal raggruppamento fino al ricevimento 
della diffida. 
 

ARTICOLO 9 
 
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell'articolo 10 della Tariffa – 
Parte seconda – del DPR 26.04.1986 n. 131 ed è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta del registro ai 
sensi dell'art. 8 - comma 1 - della Legge 266/91. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
Per il Comune di Collecchio      Per il Raggruppamento G.E.L.A. 
Dott. Arch. Claudio Nemorini        Uni Alessandra 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo Bianchi e da dott. Adolfo Giuseppe Dino
Stampato il giorno 23/12/2016 da GIOVANNA MERUSI.


